
 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N°  264 del 30/11/2022 

 

 

OGGETTO:  INTITOLAZIONE AREA MERCATO DI VIA ROSSELLI A "FEDERICO 

DEL PRETE" 

 

 

L'anno duemilaventidue addì trenta del mese di Novembre alle ore 10:01, nella sede del Comune di 

Caivano, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto 

la presidenza del Il Sindaco Vincenzo Falco la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. Carmine Testa. 

Intervengono i Signori: 

 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 FALCO 

VINCENZO 

Sindaco X  

2 ANTONELLI 

TONIA 

Vice Sindaco X  

3 BERVICATO 

MARIA 

GIUSEPPINA 

Assesore X  

4 PELUSO 

CARMINE 

Assessore X  

5 MENNILLO 

PASQUALE 

Assessore X  

6 ARIEMMA 

PIERINA 

Assessore X  

7 DELLA ROCCA 

ARCANGELO 

Assessore X  

8 DONESI 

MARIA 

Assessore X  

 

PRESENTI: 8                    ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 

 

 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 
2 

 

OGGETTO:  INTITOLAZIONE AREA MERCATO DI VIA ROSSELLI A "FEDERICO 

DEL PRETE" 

 

 

 

 
  Su proposta del Sindaco 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 

• la toponomastica è disciplinata dal R.D. n. 1158/1923 convertito nella Legge n. 

473/1925, dalla legge n. 1188/1927, dall'art. 10 della Legge n. 1228/1954 e dall'art. 

41 del D.P.R. n. 223/1989; 

• la Circolare Ministero dell'Interno n. 4 del 10/02/1996 (in G.U. 23/03/1996 n. 70) 

ha confermato le procedure da seguire, da parte dei Comuni, già indicate nelle 

norme sopra richiamate; 

• il Ministero dell'Interno, con Circolare n. 10/1991, ha avuto modo di precisare che 

l'intitolazione e/o modifica di un'area di circolazione comunale, pubblica o privata, 

(strada, piazza, via, traversa, ecc.) destinata alla viabilità, con il Nuovo 

Ordinamento delle Autonomie Locali “non rientra negli atti fondamentali attribuiti 

alla competenza esclusiva del Consiglio Comunale ma è di competenza della 

Giunta”; 
 

Considerato che per attribuire il nome ad un'area di circolazione e/o ad una pubblica 

via, si devono tener presenti le regole di cui all'art. 41 del D.P.R. n. 223/1989 

(adempimenti ecografici), nonché la disposizione ex art. 2 della legge n. 1188/1927, 

per la quale non si possono attribuire a strade o piazze pubbliche, e/o, private nomi di 

persone che siano decedute da meno di 10 (dieci) anni, salvo deroga del Prefetto, a 

seguito della delega del Ministero degli Interni del 25/09/1992; 
 

Dato atto che ogni area di circolazione di un territorio comunale, deve avere una 

propria distinta denominazione da indicarsi su apposite targhe, di materiale resistente 

e, ribadita la propria competenza a deliberare sull'argomento, inclusa l'inserzione delle 

nuove strade negli elenchi comunali; 
 

Vista:  

• l’istanza presentata dal consigliere comunale Antonio De Lucia , prot.n. 26044 

dell’11.08.2022;  

Considerata pertanto, la suddetta proposta meritevole di accoglimento, facendo 

proprie le motivazioni espresse nell’allegata nota, da parte del proponente; 
 

Ritenuto, pertanto, di approvare l’istanza in premessa e, per le motivazioni espresse e 

per la figura “carismatica, rappresentata da FEDERICO DEL PRETE, vittima della 

criminalità organizzata.  
 

Richiamati, inoltre: 

• l'art. 41 del 

DPR n. 223/89; •

 la legge n. 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 
3 

1188/1927; 

• la legge n. 473/1925; 

• le Circolari Ministero dell'Interno n. 4 del 10/02/1996 e n. 10 dell'8/03/1991; 

• l'art. 2 del Dlgs. 30.04.1992, n° 285 (Codice della Strada) e successive 

modificazioni; • il Regolamento di attuazione C.d.S. ex D.P.R. n. 

495/1992; 

 

 

 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 80 del 27.04.2020 ad 

oggetto:Modifica Assetto Organizzativo della Macrostruttura dell’Ente – 

Rideterminazione della dotazione organica. 

Nell’organigramma allegato al suddetto atto, allegato A, è previsto che il Servizio  

Pianificazione del Territorio cura la toponomastica e la numerazione civica. Pertanto 

per logica deduttiva il suddetto servizio cura la denominazione delle aree destinate 

alla pubblica circolazione (vie,viale,piazze,larghi,giardini, etc); 
 

Visti gli allegati pareri, di regolarità tecnica resi dal responsabile Servizio 

Pianificazione del Territorio e dal Responsabile SUAP e di regolarità , di regolarità 

contabile reso dal responsabile del servizio di ragioneria, ex art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000 
 

A voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di accogliere, per i motivi in premessa esposti, l’istanza presentata dal consigliere 

comunale DE LUCIA ANTONIO, con la quale si propone di intitolare il mercato 

comunale di via Rosselli a “FEDERICO DEL PRETE “ 

2. di stabilire che detta area mercato   prenderà la seguente denominazione: “area 

mercato comunale FEDERICO DEL PRETE ”; 

3. di trasmettere il presente atto al Servizio Pianificazione del Territorio,  affinchè  

provveda, per competenza, ad assumere il necessario impegno di spesa, per 

l’acquisto della cartellonistica necessaria da installare nel suddetto spazio 

pubblico sopra individuato; 

4. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi e di trasmetterlo al Prefetto di Napoli, per gli adempimenti di cui alla 

Legge n. 1188/1927; 

6. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., al fine di garantire la 

tempestiva prosecuzione dell’iter amministrativo e organizzativo finalizzato 

all’intitolazione in oggetto. 

 

 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 
4 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL Il Sindaco IL Segretario Generale 

Vincenzo Falco Dott. Carmine Testa 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


